Comitês PCJ
Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91 (CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei

Estadual (MG) nº 13.199/99 (CBH-PJ1)

1

011.04.02.012

Deliberação dos Comitês PCJ nº 361/2021, de 30/03/2021, reti-ratificada em 31/03/2022

Aprova o Planejamento Anual de Atividades

dos Comitês PCJ para o ano de 2021.

Os Comitês das Bacias Hidrográficas dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí, criados e

instalados segundo a Lei Estadual (SP) n° 7.663/91 (CBH-PCJ), a Lei Federal n° 9.433/97 (PCJ

FEDERAL) e o Comitê da Bacia Hidrográfica dos Rios Piracicaba e Jaguari, criado e instalado segundo

a Lei Estadual (MG) n° 13.199/99 (CBH-PJ1), denominados Comitês PCJ, no uso de suas atribuições

legais, em sua 27ª Reunião Ordinária, no âmbito de suas respectivas competências:

Considerando que a Fundação Agência das Bacias Hidrográficas dos Rios Piracicaba, Capivari

e Jundiaí (Agência das Bacias PCJ) exerce, como entidade delegatária, as funções de Agência de Água

nas Bacias PCJ, em rios de domínio da União, conforme Resolução CNRH nº 218/2020, de 02 de

dezembro de 2020;

Considerando que o Contrato de Gestão celebrado entre a Agência das Bacias PCJ e a Agência

Nacional de Águas e Saneamento Básico (ANA), com interveniência dos Comitês PCJ, estabelece que

anualmente a Agência das Bacias PCJ deve elaborar o “Planejamento Anual de Atividades – PAA do

CBH e de suas instâncias”, conforme as diretrizes do planejamento estratégico e em conformidade com

as orientações dos Plenários e Diretoria dos Comitês PCJ;

Considerando que a Agência das Bacias PCJ encaminhou à Secretaria Executiva dos Comitês

PCJ, por meio do Ofício Agência das Bacias PCJ n° 133B/2020, de 09/12/2020, proposta de

Planejamento Anual de Atividades – PAA para os Comitês PCJ, referente ao ano de 2021;

Considerando que o assunto foi apreciado pela CT-PL durante a sua 80ª Reunião Ordinária,

realizada em 05/03/2021, por videoconferência;

Considerando a necessidade de alteração, no Anexo desta deliberação, voltada a corrigir o

número total de eventos e de reuniões planejados no período, de 87 (oitenta e sete) para 88 (oitenta e

oito) eventos e reuniões, sendo a mesma apreciada pela CT-PL durante a sua 84ª Reunião Ordinária,

realizada em 04/03/2022, por videoconferência;

Deliberam:

Art. 1º Fica aprovado o Planejamento Anual de Atividades dos Comitês PCJ – PAA, com a proposta de

agenda de reuniões no âmbito dos Comitês PCJ para o ano de 2021, constante do Anexo desta

deliberação.

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial.

(assinado digitalmente)

SIDNEY JOSÉ DA ROSA

Presidente do CBH-PJ1

(assinado digitalmente)

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA

Presidente do CBH-PCJ e

do PCJ FEDERAL

(assinado digitalmente)

DAMIÃO APARECIDO DO COUTO

Secretário-executivo do CBH-PJ1

 (assinado digitalmente)

ANDRÉ LUIZ SANCHEZ NAVARRO

Secretário-executivo do CBH-PCJ e

do PCJ FEDERAL

Publicada no DOE em 02/04/2022.

Comitês PCJ
Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91 (CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei

Estadual (MG) nº 13.199/99 (CBH-PJ1)

2

011.04.02.012

Anexo - Deliberação dos Comitês PCJ nº 361/2021, de 30/03/2021, reti-ratificada em 31/03/2022

Contrato de Gestão nº 033/2020/ANA

Indicador 1 - Nível de organização do Planejamento Anual de Atividades – PAA do Comitê de Bacia Hidrográfica – CBH e de suas instâncias pela entidade

delegatária

EVENTOS A SEREM REALIZADOS – EXERCÍCIO 2021

Qtde. IDENTIFICAÇÃO DO EVENTO E/OU DA REUNIÃO
PREVISÃO DE

REALIZAÇÃO

1  CT-MH: 212ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Monitoramento Hidrológico

JANEIRO
1 Processo Eleitoral 2021/2023: Análise das inscrições de usuários e entidades representativas dos usuários de recursos hídricos e organizações civis

1 Processo Eleitoral 2021/2023: Análise dos pedidos de impugnação e de recursos de inscrições de entidades

1 CT-Rural: 9ª Reunião Extraordinária da Câmara Técnica de Uso e Conservação da Água no Meio Rural

1 CT-EA: 104ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Educação Ambiental

FEVEREIRO

1 CT-ID: 91ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Integração e Difusão de Pesquisas e Tecnologias

1 CT-Indústria: 77ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Uso e Conservação da Água na Indústria

1 CT-MH: 213ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Monitoramento Hidrológico

1 CT-OL: 88ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Outorga e Licenças

1 CT-RN: 99ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Conservação e Proteção de Recursos Naturais

1 CT-SA: 100ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Saneamento

1 CT-SAM: 87ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Saúde Ambiental

1 CT-PB: 89ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Plano de Bacias

1 Processo Eleitoral 2021/2023: Análise das inscrições das chapas

Comitês PCJ
Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91 (CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei

Estadual (MG) nº 13.199/99 (CBH-PJ1)

3

011.04.02.012

1 Processo Eleitoral 2021/2023: Realização das votações para eleição das chapas representantes do segmento 'Organizações Civis'

FEVEREIRO

1 Processo Eleitoral 2021/2023: Assembleia Geral e Setoriais das Organizações Civis para apuração dos votos e homologação pela Comissão Eleitoral

1 Processo Eleitoral 2021/2023: Realização das votações para eleição das chapas representantes do segmento 'Usuários de Recursos Hídricos'

1
Processo Eleitoral 2021/2023: Assembleia Geral e Setoriais dos Usuários de Recursos Hídricos para apuração dos votos e homologação pela Comissão

Eleitoral

1 CT-PB: 90ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Plano de Bacias

MARÇO

1 CT-MH: 214ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Monitoramento Hidrológico

1 CT-PL: 80ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Planejamento

1 CT-ID: 92ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Integração e Difusão de Pesquisas e Tecnologias

1 CT-Rural: 140ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Uso e Conservação da Água no Meio Rural

1 25ª Reunião Ordinária dos Comitês PCJ (CBH-PCJ, PCJ FEDERAL e CBH-PJ1).

1 CT-AS: 68ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Águas Subterrâneas

ABRIL

1 CT-EA: 105ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Educação Ambiental

1 CT-Indústria: 78ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Uso e Conservação da Água na Indústria

1 CT-MH: 215ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Monitoramento Hidrológico

1 CT-OL: 89ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Outorga e Licenças

1 CT-RN: 100ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Conservação e Proteção de Recursos Naturais

1 CT-SA: 101ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Saneamento

1 CT-SAM: 88ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Saúde Ambiental

1 CT-PB: 91ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Plano de Bacias

MAIO

1 CT-MH: 216ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Monitoramento Hidrológico

1 CT-Rural: 141ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Uso e Conservação da Água no Meio Rural

Comitês PCJ
Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91 (CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei

Estadual (MG) nº 13.199/99 (CBH-PJ1)

4

011.04.02.012

1 CT-ID: 93ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Integração e Difusão de Pesquisas e Tecnologias MAIO

1 CT-MH: 217ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Monitoramento Hidrológico

JUNHO 1 CT-PL: 81ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Planejamento

1 22ª Reunião Extraordinária dos Comitês PCJ

1 CT-AS: 69ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Águas Subterrâneas

JULHO

1 CT-EA: 106ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Educação Ambiental

1 CT-Indústria: 79ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Uso e Conservação da Água na Indústria

1 CT-MH: 218ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Monitoramento Hidrológico

1 CT-SAM: 89ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Saúde Ambiental

1 CT-SA: 102ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Saneamento

1 CT-RN: 101ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Conservação e Proteção de Recursos Naturais

1 CT-OL: 90ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Outorga e Licenças

1 CT-PB: 92ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Plano de Bacias

1 CT-MH: 219ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Monitoramento Hidrológico

1 CT-Rural: 142ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Uso e Conservação da Água no Meio Rural

1 CT-ID: 94ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Integração e Difusão de Pesquisas e Tecnologias

1 CT-AS: 71ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Águas Subterrâneas

AGOSTO

1 CT-EA: 107ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Educação Ambiental

1 CT-Indústria: 80ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Uso e Conservação da Água na Indústria

1 CT-MH: 220ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Monitoramento Hidrológico

1 CT-OL: 91ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Outorga e Licenças

Comitês PCJ
Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91 (CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei

Estadual (MG) nº 13.199/99 (CBH-PJ1)

5

011.04.02.012

1 CT-RN: 102ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Conservação e Proteção de Recursos Naturais

AGOSTO

1 CT-SA: 103ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Saneamento

1 CT-SAM: 90ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Saúde Ambiental

1 CT-ID: 95ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Integração e Difusão de Pesquisas e Tecnologias

1 CT-MH: 221ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Monitoramento Hidrológico

SETEMBRO

1 CT-PL: 82ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Planejamento

1 23ª Reunião Extraordinária dos Comitês PCJ

1 CT-PB: 93ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Plano de Bacias

1 CT-Rural: 143ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Uso e Conservação da Água no Meio Rural

1 CT-AS: 72ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Águas Subterrâneas

OUTUBRO

1 CT-EA: 108ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Educação Ambiental

1 CT-Indústria: 81ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Uso e Conservação da Água na Indústria

1 CT-MH: 222ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Monitoramento Hidrológico

1 CT-OL: 92ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Outorga e Licenças

1 CT-RN: 103ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Conservação e Proteção de Recursos Naturais

1 CT-SA: 104ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Saneamento

1 CT-SAM: 91ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Saúde Ambiental

1 CT-ID: 96ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Integração e Difusão de Pesquisas e Tecnologias

1 CT-MH: 223ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Monitoramento Hidrológico

NOVEMBRO

1 CT-PL: 83ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Planejamento

1 CT-PB: 94ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Plano de Bacias

Comitês PCJ
Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91 (CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei

Estadual (MG) nº 13.199/99 (CBH-PJ1)

6

011.04.02.012

1 CT-Rural: 144ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Uso e Conservação da Água no Meio Rural NOVEMBRO

1 CT-AS: 73ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Águas Subterrâneas

DEZEMBRO

1 CT-EA: 109ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Educação Ambiental

1 CT-MH: 224ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Monitoramento Hidrológico

1 CT-ID: 97ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Integração e Difusão de Pesquisas e Tecnologias

1 CT-Indústria: 82ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Uso e Conservação da Água na Indústria

1 CT-OL: 93ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Outorga e Licenças

1 CT-RN: 104ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Conservação e Proteção de Recursos Naturais

1 CT-SAM: 92ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Saúde Ambiental

1 CT-SA: 105ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Saneamento

1 26ª Reunião Ordinária dos Comitês PCJ

Nº TOTAL DE EVENTOS E DE REUNIÕES PLANEJADOS NO PERÍODO: 88 (oitenta e oito)